
R O M A N I A         

JUDETUL BISTRITA-NASAUD                                                                                                         

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA    

 

        

H O T Ă R Â R E    

 

privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.12.2021 

 

 Consiliul local al comunei Nimigea 

 Având in vedere: 

 Referatul de aprobare prezentata de viceprimarul comunei Nimigea privind aprobarea execuției 

bugetare la data de 31.12.2021, înregistrat sub nr. 29/31.03.2022 

  

  

 Raportul prezentat de Compartimentul de contabilitate cu privire la execuția bugetară la 

31.12.2021 

 Prevederile art. 49 și art. 57 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare 

art. 39 alin. (1) lit. c) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 Prevederile Orinului Ministerului Finanțelor nr. 1536/2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021 

 Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizionala in administraţia publica locala 

  

Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei,înregistrat sub nr. 30/31.03.2022 

 Raportul comisiei pentru administraţie publica locala, juridica, protecţie sociala, apărarea 

ordinei publice,respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 31/31.03.2022 

 Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate,culte,conservarea monumentelor istorice, 

protecţia mediului, înregistrat sub nr. 32/31.03.2022 

 În baza art. 139 alin. 1, alin. 2,  196 alin. 1, lit.  a, art. 243 alin. 1 lit. a din Ordonanţă de 

urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

H O T A R A S T E 

 

 Art.1-Se aproba execuția bugetară la data de 31.12.2021, conform anexei nr.1, care face parte 

integranta din prezenta hotărâre.  

              Art.2-Prezenta hotărâre se comunica cu: 

   - Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud 

              - primarul comunei 

   - compartimentul financiar-contabil 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotriva” si  0   

„abţinere”din 15 consilieri prezenţi din totalul de 15 în funcţie. 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              SECRETARUL GENERAL AL UAT 

                                                                                            COMUNA NIMIGEA 

                       RUSU IOAN                                                            KERTESZ ROBERT 

 

 

 

 

NR.9/31.03.2022 


